DIÁRIO OFICIAL Nº 33654   49Quarta-feira, 11 DE JULHO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 41 / 2018 – SAEN
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9394 de 20 de
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da
Educação Nacional – LDB, Artigos: 17 Inciso I, 19, Inciso I, Art.
28 e afi ns; Res. CNE-CEB Nº001-02 - Dir. Op. para a Educação
Básica nas Escolas do Campo; Par. CNE-CEB Nº 001-2006 - Dias
Letivos Alternância; Res. CNE-CEB Nº 002-08 - Dir. Compl. Ed.
do Campo; Res. CEE-PA Nº 001-2009 - Normas para o Rec. da
Ped. da Alternância; 2012 Res. CNE-CEB Nº 006-2012; Par. CEE-
PA Nº 604-08 - Dias Letivos Pedagogia da Alternância; Par. CEE-
PA Nº 605-08 - Reconhecimento da Pedagogia da Alternância;
Res. CEE-PA: nº 485/2009, art.2º, parágrafo único; Res. CEE-PA
nº 001 de 05 de janeiro de 2010, Artigos nº 96 a 103; Parecer
CEE PA Nº 338-2017 e Res. nº 399-2017; Meta 6, Estratégia
6.7 do Plano Nacional e Estadual de Educação, articulada às
diretrizes da Secretaria Estadual de Educação, implementadas
na Educação Básica no Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º- Oferecer o Ensino Médio na modalidade de Jovens e
Adultos de 1ª e 2ª Etapas (em três fases) com Qualifi cação
em Agricultura Familiar, nas seguintes Unidades de Ensino:

MUNICÍPIO INEP ESCOLA ESTADUAL BASE
Augusto Correa 15055582 EEEM André Alves
Tracuateua 15057283 EEEFM Marilda Figueiredo Nunes

Baião 15168824 EEEM Francisca Nogueira da
Costa Ramos - anexo III

Abaetetuba 15163768 EEEFM do Campo Prof.ª
Benedita Lima Araújo

Moju 15587711 EEEM Antônio de Oliveira Gordo
Tailândia 15156788 EEEM Eriberto Jasper
Faro 15000010 EEEF São José
São Miguel do
Guamá 15095916 EEEM Frei Miguel de Bulhões

Santo Antônio do
Tauá 15578011 EEEM Celso Rodrigues

Goianésia do Pará 15117456 EEEM Anunciada Chaves
Dom Eliseu 15160262 EEEM Antônio de Jesus Oliveira

Será usada a metodologia da Pedagogia da Alternância conforme
descrito na Resolução CEE-PA Nº 001 de 09 de Janeiro de 2009.
Art. 2º – Determinar a Direção da Unidade de Ensino em conjunto
com a Coordenadoria de Educação do Campo, das Águas e das
Florestas - CECAF para providenciar junto a Coordenação de
Descentralização – CODES, a lotação de servidores necessários
ao perfeito funcionamento da Unidade de Ensino, conforme
dispõe a portaria de lotação em vigência.
Art. 3º – Assegurar no âmbito da Secretaria de Estado de
Educação, por meio dos departamentos competentes a infra -
estrutura física e operacional necessárias ao funcionamento
e implantação dos cursos a serem ofertados pela unidade de
ensino.
Art. 4º - Assegurar que no que dispõe o artigo anterior, a
Secretaria Adjunta de Ensino – SAEN – SEDUC - providenciará
junto a Secretaria de Estado de Administração – SEAD – a
ofi cialização do ato.
Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE - SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
BELÉM, 11 DE JULHO DE 2018
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 336012

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1740/2018-BELÉM
Nome do Servidor: ROSANGELA DO SOCORRO SILVA JARDIM
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 04/07/2018

Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1741/2018-BELÉM
Nome do Servidor: DANIEL ALFAIA DO NASCIMENTO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1742/2018-CAPANEMA
Nome do Servidor: RAIMUNDO CLEUMIR DE OLIVEIRA SOUZA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1743/2018-CAPANEMA
Nome do Servidor: MARIA JOSE DA SILVA SIQUEIRA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1744/2018-PACAJÁ
Nome do Servidor: SALATIEL FARIAS DA SILVA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1745/2018-TUCURUÍ
Nome do Servidor: JOAO BATISTA DA SILVA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1746/2018-BREU BRANCO
Nome do Servidor: MARIA JOANA PEREIRA DE AQUINO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1747/2018-TUCURUÍ
Nome do Servidor: ANTONIA LUCIMAR DE JESUS SILVA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1748/2018-TOMÉ AÇÚ
Nome do Servidor: RAMILA LAMEIRA DE ALMEIDA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1749/2018-CHAVES
Nome do Servidor: CICERO FEITOSA DA COSTA NETO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1750/2018-MOJU
Nome do Servidor: LIBNA GLEYCE COSTA DE MORAES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/07/2018

Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1751/2018-TAILANDIA
Nome do Servidor: JORGEANNE BARBOSA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1752/2018-PONTA DE
PEDRAS
Nome do Servidor: FATIMA ANDRADE DA CONCEICAO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1753/2018-BAIÃO
Nome do Servidor: GEISIVALDO DA SILVA RAMOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1754/2018-SANTO
ANTÔNIO DO TAUÁ
Nome do Servidor: MARCIA KARINA SOUSA BENTES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1755/2018-CACHOEIRA
DO PIRIÁ
Nome do Servidor: VANESSA NASCIMENTO BRITO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1756/2018-COLARES
Nome do Servidor: PEDRO PAULO ASSUNCAO CALDAS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1757/2018-AUGUSTO
CORREA
Nome do Servidor: NIVEA GILVANE LISBOA BRITO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1758/2018-SANTARÉM
Nome do Servidor: SUELANE CARVALHO COSTA PORTELA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1759/2018-MOJUÍ DOS
CAMPOS
Nome do Servidor: ALONSO JOSE DE BRITO NETO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.